In praefatis officiis explendis, diaconi semper bene meminerint omnem actionem in Ecclesia uti signum caritatis et servitii pro fratribus habendam esse. In actione iudicali, administrativa, organizativa, igitur quamlibet formam burocraticam, uti aiunt, vitare studebit, ne proprium ministerium sua vi suoque sensu pastorali privetur. Ad tutandam igitur ministerii diaconalis integritatem, quisquis ad huiusmodi implenda officia vocatus in ea condicione ponatur, quae utcumque ei ministerium diaconi peculiare et proprium persolvere sinat.

### III

#### DE SPIRITUALITATE DIACONI

##### PRAESENS CONTEXTUS HISTORICUS

43. Ecclesia, a Christo adunata et perducta a Spiritu Sancto secundum consilium Dei Patris, praesens in mundo et tamen peregrina<sup>140</sup> in plenitudinem Regni,<sup>141</sup> vivit et Evangelium annuntiat in hisce historiae adiunctis. «Mundum igitur hominum prae oculis habet seu universam familiam humanam cum universitate rerum inter quas vivit; mundum theatrum historiae generis humani, eiusque industria, cladibus ac victoriis signatum; mundum quem christifideles credunt ex amore Creatoris conditum et conservatum, sub peccati quidem servitute positum, sed a Christo crucifixo et resurgente, fracta potestate maligni, liberatum ut secundum propositum Dei transformetur ut ad consummationem perveniat».<sup>142</sup>

<sup>140</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 2.

<sup>141</sup> *Ibid.*, Const. dogm. *Lumen gentium*, 5.

<sup>142</sup> *Ibid.*, Const. past. *Gaudium et spes*, 2b.

Diaconus, membrum et minister Ecclesiae, in sua vita et in suo ministerio huius realitatis rationem habere tenetur; scilicet cognoscere debet culturam, appetitiones et problemata sui temporis. Ipse, enim, in hoc historiae contextu vocatur, ut sit signum vivum Christi Servi eodemque tempore vocatur, ut Ecclesiae officium sumat «signa temporum perscrutandi et sub Evangelii luce interpretandi, ita ut, modo unicuique generationi accommodato, ad perennes hominum interrogationes, de sensu vitae praesentis et futurae deque earum mutua relatione respondere possit». <sup>143</sup>

#### VOCATIO AD SANCTITATEM

44. «Universalis vocatio ad sanctitatem radicem habet in «baptismate fidei», in quo omnes «vere filii Dei et consortes divinae naturae, ideoque reapse sancti effecti sunt». <sup>144</sup>

Sacramentum Ordinis diaconis confert novam Deo consecrationem, per quam ipsi «unctione Sancti Spiritus consecrati et a Christo missi» <sup>145</sup> sunt in servitium Populi Dei, «in aedificationem Corporis Christi» (*Ef* 4, 12).

Proficiscitur exinde *spiritualitas diaconalis* quae fontem suum in ea habet quam Concilium Vaticanum II appellat «gratiam sacramentalem diaconatus». <sup>146</sup> Praeter quam auxilium pretiosum in variis exequendis muneribus, ipsa alte imprimitur in diaconi animo, eumque impellit ad oblationem et donationem totalem sui ipsius in servitium Regni Dei in Ecclesia.

Sicut in voce ipsa diaconatus significatur, id quod distinguit intimum, sensum et voluntatem eius qui recipit sacramentum, est *spiritus servitii*. Per diaconatum ad effectum deduci conatur, quod Christus de sua declaravit missione: «Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare suam vitam in redemptionem

<sup>143</sup> *Ibid.*, Const. past. *Gudium et spes*, 4a.

<sup>144</sup> *Ibid.*, Const. dogm. *Lumen gentium*, 40.

<sup>145</sup> *Ibid.*, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, 12a.

<sup>146</sup> *Ibid.*, Decr. *Ad gentes*, 16.

multorum».<sup>147</sup> Sic diaconus exercet, in medio sui ministerii et per aliud, virtutem oboedientiae: cum fideliter munera adimplet quae illi commissa sunt, ipse episcopis et presbyteris inservit in muneribus, quae ad missionem Christi pertinent. Hoc modo pastorale ipsum ministerium exequitur pro hominum bono.

45. Exinde oritur necessitas, ut diaconus grato cum animo excipiat invitationem ad sequelam Christi Servi, et attente nitatur se esse ei fidelem in omnibus suae vitae adjunctis. Character in ordinatione receptus configurationem Christo producit cui diaconus adhaerere debet et omni suae vitae tempore efficere, ut crescat.

Sanctificatio, quae vere obligat quemlibet christifidelem,<sup>148</sup> pro diacono ulterius fundamentum invenit in speciali recepta consecratione.<sup>149</sup> Quoad primum importat trium consiliorum originis evangelicae, secundum propriae vitae statum. Diaconus ad vivendum sancte vocatur, quia Spiritus Sanctus illum sanctum effecit Baptismatis et Ordinis sacramentis eumque ministrum operis constituit, quo Ecclesia Christi hominem servit et sanctificat.<sup>150</sup>

Peculiari modo, pro diaconis vocatio ad sanctitatem significat «sequelam Jesu in hoc humili servitutis habitu, qui non solum operibus caritatis exprimitur, sed totam agendi et cogitandi rationem invadit et informat»<sup>151</sup> ac proinde, «si eorum ministerium huic

<sup>147</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita* (20 octobris 1993), n. 1: *Insegnamenti*, XVI, 2 (1993), p. 1053.

<sup>148</sup> «Omnes christifideles, secundum propriam condicionem, ad sanctam vitamducendam atque ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem promovendam vires suas conferre debent» (*CIC*, can. 210).

<sup>149</sup> «Diaconi, qui mysteriis Christi et Ecclesiae servientes, ab omni vitio puros se custodire atque Deo placere et omne bonum coram hominibus providere debent (cf. *1 Tim* 3, 8.10 et 12-133»; CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 41. Cf. etiam PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 25: *l.c.*, 702.

<sup>150</sup> «In vita sua ducenda ad sanctitatem persequendam peculiari ratione tenentur clerici, quippe qui, Deo in ordinis receptione novo titulo consecrati, dispensatores sint mysteriorum Dei in servitium Eius populi» (*CIC*, can. 276, § 1).

<sup>151</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita* (20 octobris 1993), n. 2: *Insegnamenti*, XVI, 2 (1993), p. 1054.

spiritui cohaeret, ipsi clariore in luce ostendent illud lineamentum vulti Christi proprium: servitium»,<sup>152</sup> ita ut non solum «servi Dei» habeantur, sed etiam servi Dei in propriis fratribus.<sup>153</sup>

#### RELATIO ORDINIS SACRI

46. Ordo sacer confert diacono, per specifica dona sacramentalia, specialem participationem consecrationis et missionis Illius, qui servus Patri factus est in redemptione hominum, atque novo ac proprio modo eum inserit in mysterium Christi, Ecclesiae et salutis omnium hominum. Hanc ob causam vita spiritualis diaconi debet altius excolere atque enucleare triplicem hanc relationem secundum principia spiritualitatis communitariae, quae protensa est ad communionalem Ecclesiae naturam attestandam.

47. Prima et maxime principalis est relatio ad Christum, qui sibi condicionem servi suscepit ob Patris amorem suorumque fratrum, qui sunt homines.<sup>154</sup> Diacanus vi suaे ordinationis, revera vocatus est ut se gerat similem Christo servo. Filius aeternus Dei «semetipsum exinanivit formam servi accipiens» (*Phil 2, 7*) eandemque hanc condicionem implevit oboediendo Patri (cf. *Io 4, 34*) et humiliter serviendo fratribus (cf. *Io 13, 4-15*). Quatenus est servus Patris in opere hominis redimendi, Christus constituit viam veritatem et vitam uniuscuiusque diaconi in Ecclesia.

Omnis ministerialis opera suum habebit sensum, si diaconum adiuvabit ut Christum melius cognoscat, amet et sequatur in ipsius diaconia. Necessa propterea est, ut diaconi studeant conformare suam vitam ad Christi exemplum, qui sua oboedientia erga Patrem «usque ad mortem, mortem autem crucis» (*Philip 2, 8*) homines redemit.

<sup>152</sup> *Ibid.*, n. 1: *Insegnamenti*, XVI, 2 (1993), p. 1054.

<sup>153</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, *Decr. Apostolicam Actuositatem*, 4, 8; CONST. *Gaudium et spes*, 27, 93.

<sup>154</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio (16 martii 1985), n. 2: *Insegnamenti*, VIII, 1 (1985), p. 649; Adh. ap. *Pastores dabo vobis* 3; 21: *I.c.*, 661; 688.

48. Ab hac primaria relatione separari omnino non patest Ecclesia,<sup>155</sup> quam Christus amat, purificat, nutrit et curat (cf. *Eph* 5, 25-29). Diaconus non poterit suam conformationem cum Christo fideliter vivere, nisi participat eius amorem Ecclesiae «erga quam ipse necessario altam devotionem alit, propter ipsius missionem divinamque institutionem».<sup>156</sup>

Ritus ordinationis illuminat vinculum quod inter Episcopum et diaconum contrahitur: solus Episcopus manus imponit electo ordinando, super quem effusionem evocat Spiritus Sancti. Itaque singuli diaconi acquirunt sui ministerii relationem in hierarchica communione cum Episcopo.<sup>157</sup>

Ordinatio diaconalis, praeterea, alium aspectum ecclesiale in luce ponit: impertit enim ipsi ministro participationem diaconiae Christi, qua Populus Dei ductus a Successore Petri et a ceteris Episcopis cum ipso in communione viventibus atque cooperantibus simul presbyteris, operi deservire pergit ad hominum redemptionem. Ideoque diaconus vocatur, ut animum et ministerium suum nutriat fervido et actuoso amore erga Ecclesiam, necnon sincera voluntate communionis cum Sancto Patre, cum Episcopo suo et cum presbyteris sua dioecesis.

49. Hoc denique reminiscendum est, quod Christi diaconia suum proprium finem habet hominem, unumquemque hominem,<sup>158</sup> qui suo in animo et corpore gestat vestigia peccati et qui tamen ad communionem cum Deo destinatur. «Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam» (*Io* 3, 16). Huius consilii amoris Christus factus est servus, cum nostram carnem

<sup>155</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis* 16: *I.c.*, 681.

<sup>156</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* in audiencia generali habita (20 octobris 1993), n. 2: *Insegnamenti XVI*, 2 (1993) p. 1055.

<sup>157</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 23: *I.c.*, 702.

<sup>158</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Redemptor hominis* (4 martii 1979), nn. 13-17: *AAS* 71 (1979), pp. 282-300.

sumpsit; huius autem Christi diaconiae Ecclesia est signum et instrumentum in hominum historia.

Ergo diaconus vi sacramenti designatur, ut fratribus, qui salute indigent, deserviat. Et si in Christo Servo, in ipsius verbis et factis, homo discernere potest plenitudinem amoris, quo Pater eum salvat, similiter in vita diaconi ille debet eandem hanc caritatem detegere posse. Praecipuum igitur officium vitae spiritualis diaconi hoc erit, ut crescat in imitatione amoris Christi erga hominem, qui quidem amor omnes cuiuslibet ideologie humanae terminos excedit.

In iis proinde, qui in tirocinium diaconatus admitti cupiunt, oportet adesse «naturalem animi inclinationem ad sacrae hierarchiae et christianaem communitatis servitium»,<sup>159</sup> quae non est intelligenda «tamquam simplex naturalium affectionum facilitas... Etenim agitur de aliqua naturae proclivitate, a gratia stimulata, addito serviendi studio, qui humanos mores cum Christi moribus conformat. Sacramentum diaconatus hanc inclinationem perficit: reddit namque diaconum multo interius participem spiritus servitii Christi, eius animum speciali gratia imbuit, atque efficit ut diaconus in omni suo actu permovereatur nova impulsione ad serviendum fratribus».<sup>160</sup>

#### SPIRITALIS VITAE INSTRUMENTA

50. Memoratae relationes primatum efferunt vitae spiritualis. Diaconus ideo recordari debet, executionem diaconiae Domini omnem superare naturae facultatem, indeque oportere plena cum conscientia et libertate obsequi Iesu Christo admonenti: «Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipsa, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis» (*Io 15, 4*).

Christi sequela in diaconatus ministerio est opus quod sane

<sup>159</sup> PAULUS VI, *Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem*, II, 8: *I.c.*, 700.

<sup>160</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali hahita (20 octobris 1993)*, n. 2: *Insegnamenti*, XVI, 2 (1993), p. 1054.

animum rapit, sed etiam arduum, satisfactionum fructuumque plena, sed etiam obnoxia interdum difficultatibus et laboribus verorum asseclarum Domini Iesu Christi. Ad hanc sequelam implendam necesse est diaconus cum Christo ipso consistat, ut sit illi Ipse qui ministerii responsabilitatem gerat; itemque oportet ut is principatum tribuat spirituali vitae, cum generositate diaconiam vivat, ministerium et munera sua familiaria, si quidem uxoratus est, aut professionalia ita disponat et ordinet, ut progredi possit in adhaesione ad personam et missionem Christi Servi.

51. Fons primarius progressus in vita spirituali sine dubio ponendus est in adimpletione fideli et indefessa ministeri, quod persolvendum est intra quemdam contextum unitatis vitae, meditatum et semper persequendum.<sup>161</sup>

Haec agendi ratio, debito modo effecta, non tantum spiritualem vitam minime impedit, verum contra theologales fovet virtutes, dum auget in diacono studium sese donandi in fratrum servitium et promovet hierarchicam communionem. Ad diaconum enim etiam spectat congruenter accommodata monitio ad presbyteros directa: «Per ipsas enim cotidianas sacras actiones, sicut et per integrum suom ministerium... ipsi ad vitae perfectionem ordinantur. Ipsa autem sanctitas... ad proprium ministerium fructuose complendum plurimum confert».<sup>162</sup>

52. Diaconus semper prae oculis habeat adhortationem in ipso ordinationis ritu factam: «Accipe Evangelium Christi, cuius praeco effectus es; et vide, ut quod legeris credas, quod credideris doceas, quod docueris imitaris».<sup>163</sup>

Ut vero Verbum Dei digne fructuoseque diaconus annuntiet, illum «assidua lectione sacra atque exquisito studio in Scripturis

<sup>161</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 14-15; CIC, can. 276, § 2, 1º.

<sup>162</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 12.

<sup>163</sup> *Pontificale Romanum - De ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum*, n. 210: *ed. cit.*, p. 125.

haerere necesse est, ‘ne quis... fiat verbi Dei inanis forinsecus praedicator, qui non est intus auditor’,<sup>164</sup> dum Verbi divini amplissimas dvitias, speciatim in sacra Liturgia, cum fidelibus sibi commissis communicare debet».<sup>165</sup>

Idem hoc verbum praeterea altius scrutari debebit, iis ducentibus qui in Ecclesia vere sunt Magistri veritatis divinae et catholicae,<sup>166</sup> ut eius invitatio et vis salvifica percipiatur (cf. *Rom* 1, 16). Sanctitas diaconi innititur in ipsius consecratione et missione, etiam quod attinet ad Verbum: inde quidem conscient sibi fiet se esse ministrum Verbi. Quoniam membrum hierarchiae est, eius actiones et enuntiationes obstringunt ipsam Ecclesiam; quapropter necessaria pars est ipsius caritatis pastoralis, ut comprobet authenticitatem propriae doctrinae propriamque communionem effectivam et claram cum Summo Pontifice, cum episcopali ordine et cum proprio Episcopo non solum in iis quae symbolum fidei respiciunt, verum etiam quae Magisterium ordinarium necnon ecclesiasticam disciplinam tangunt, secundum significationem Professionis Fidei, diaconali ordinationi praeviae, et secundum iuramentum fidelitatis.<sup>167</sup> Etenim «tanta verbo Dei vis ac virtus inest, ut ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filii fidei robur, animae cibus, vitae spiritualis fons purus et perennis exstet».<sup>168</sup> Quanto igitur diaconus saepius accesserit ad Dei verbum, tanto vehementius desiderium experietur communicandi illud cum fratribus. In Sacris Litteris est Deus qui alloquitur hominem;<sup>169</sup> sua autem in praedicatione minister sacer hunc fovet salutiferum occursum. Attentissime ideo suas dedicabit curas indefessae verbi praedicationi, ne christifideles propter ipsius ministri ignorantiam vel

<sup>164</sup> S. AGOSTINO, *Serm. 179*, 1: *PL* 38, 966.

<sup>165</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Dei Verbum*, 25; cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 26, 1: *I.c.*, 703; *CIC*, can. 276, § 2, 2°, 1°.

<sup>166</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 25a.

<sup>167</sup> Cf. *CIC*, can. 833; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Professio fidei et iusitrandum fidelitatis in suscipiendo officio nomine Ecclesiae exercendo: *AAS* 81 (1989), pp. 104-106; 1169.

<sup>168</sup> CONC. OECUM VAT. II, Const. dogm. *Dei Verbum*, 21.

prigritiam ea priventur; sibi pariter persuadebit exercitium ministerii Verbi, non sola praedicatione circumscribi.

53. Pariter diaconus, cum baptizat, cum Corpus et Sanguinem Domini distribuit, aut cum reliquorum Sacramentorum et sacramentalium celebrationibus assistit, suam identitatem in vita Ecclesiae experiendo dignoscit: minister est Corporis Christi, corporis mystici ed corporis ecclesialis; reminiscatur has ecclesiae actiones, si ex fide peragantur et cum reverentia, conferre ad suam spiritualem vitam incrementis augendam simulque ad christianaem communitatis aedificationem.<sup>170</sup>

54. Diaconi tribuant sacramentis gratiae debitum momentum in sua vita spirituali, quae nempe «ordinantur ad sanctificationem hominum, ad aedificationem Corporis Christi, ad cultum denique Deo reddendum»<sup>171</sup>.

In primis vero fide singulari participant quotidianam Sacrificii Eucharistici celebrationem,<sup>172</sup> ubi, si fieri potest, suo fungantur munere lirurgico, ac sedulo etiam Dominum in sacramento praesentem venerentur,<sup>173</sup> quandoquidem in Eucharistia, fonte et culmine totius evangelizationis «totum bonum spirituale Ecclesiae continetur».<sup>174</sup> In Eucharistia diaconi reapse Christo obvii fient, qui ex hominum amore hostia redditur expiationis vitae aeternae cibus et amicus proximus in cunctis doloribus.

Ipsi consciit sibi suae debilitatis et plane confisi divinae misericordiae ad reconciliationis sacramentum regulari frequentia se conferant,<sup>175</sup> ubi homo peccator Christo redemptori obvius fit, veniam peccatorum recipit atque impellitur ad plenitudinem caritatis.

<sup>169</sup> Cf. *ibid.*, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 7.

<sup>170</sup> Cf. *ibid.*

<sup>171</sup> *Ibid.*, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 59a.

<sup>172</sup> Cf. *CIC*, can. 276, § 2, 2º; PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 26, 2: *l.c.*, 703.

<sup>173</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 26, 2: *l.c.*, 70.

<sup>174</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, 5b.

<sup>175</sup> Cf. *CIC*, can. 276, § 2, 5º; cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 26, 3: *l.c.*, 707.

55. Exercens tandem caritatis opera, sibi ab Episcopo commissa, diaconus sinat se erga omnes homines Christi amore dirigi, et non propriis commodis vel ideologiae principiis, quibus laeditur universalitas salutis aut vocatio trascendentalis hominis denegatur. Insuper diaconus meminerit ministerium caritatis perducere ad communionem in particulari Ecclesia provehendam. Nam anima ecclesialis communionis est ipsa caritas. Foveat igitur studiose fraternitatem, cooperationem cum presbyteris et sinceram cum Episcopo communionem.

56. Diaconi omnibus in adjunctis meminerint fideles persistere Domini praecepto: «Vigilate itaque omni tempore orantes, ut possitis fugere ista omnia, quae futura sunt et stare ante Filium hominis» (*Lc* 21, 26; cf. *Phil* 4, 6-7).

Praecatio, prout dialogus personalis cum Deo, diaconis conferet lucem et vires necessarias ad sequelam Christi et servitium fratribus in variis vicissitudinibus vitae. Hac certitudine confirmati, diaconi contendant ut diversis precationum formis se sinant conformari; celebratio Liturgiae Horarum, secundum modos ab Episcoporum conferentia definitos,<sup>176</sup> peculiari nota totam eorum orandi consuetudinem designat; tamquam ministri, pro universa Ecclesia, intercedant. Continuatur exinde talis praecatio in *Lectione Divina*, in mentali oratione assidua, in frequentatione exercitiorum spiritualium secundum normas juris particularis.<sup>177</sup>

Percolant aequabiliter poenitentiae virtutem aliasque sanctificationis vias, quae ad uniuscuiusque occursum cum Deo plurimum conferunt.<sup>178</sup>

57. Participatio mysterii Christi Servi necessario ordinat animum diaconi ad Ecclesiam atque ad Illam, quae ipsius sanctissima est Mater. Non enim separare licet Christum ab Ecclesia, quae est eius

<sup>176</sup> Cf. *CIC*, can. 276 § 2, 3°.

<sup>177</sup> Cf. *ibid.*, can. 276 § 2, 4°.

<sup>178</sup> Cf. *ibid.*, can. 276, § 2, 5°.

Corpus. Veritas unionis cum Capite verum incendet amorem in Corpus. Hic enim amor efficiet ut diaconus actuose adlaboret Ecclesiae aedificandae per deditio[n]em suis officiis ministerialibus, per fraternitatem et communionem hierarchicam cum proprio Episcopo et Presbyterio. Universa Ecclesia in animo diaconi vivere debet: Ecclesia universalis, cuius unitatis Romanus Ponifex, qua Petri successor, est principium et fundamentum perpetuum et visibile,<sup>179</sup> et simul Ecclesia particularis, quae «pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata<sup>180</sup> reddit vere praesentem et operantem Ecclesiam Christi unam, sanctam, catholicam et apostolicam».

Amor erga Christum et Ecclesiam penitus ligatur cum Beata Virgine, humili Domini famula, quae cum singulari et admirando titulo Matris, fuit generosa socia sui divini Filii diaconiae (cf. *Io* 19, 25 ss.).

Amor autem in Domini Matrem, qui in fide fundatur et exprimitur cotidiana rosarii recitatione necnon ipsius virtutum imitatione fidentique illi commendatione, sensum et significationem addet signis verae filialisque devotionis.<sup>181</sup>

Mariam respicet venerabundus valdeque amans quisque diaconus; namque «Maria quoque et virgo et mater, magis quam ceterae, inter creaturas, plenissimam vocationis veritatem experta est; nemo enim ut illa amori summo Dei responsum dedit cum tam grandi amore». <sup>182</sup> Hic amor singularis erga Virginem, Domini servam, ex Verbo natus et in Verbo totaliter stabilitus, transibit in imitationem suae vitae. Hic modus erit, quo in Ecclesiam inducetur illa dimensio mariana, quae admodum congruit cum vocatione diaconi.<sup>183</sup>

<sup>179</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT., Const. dogm. *Lumen gentium*, 23a.

<sup>180</sup> *Ibid.*, Decr. *Christus Dominus*, 11; *CIC*, can. 369.

<sup>181</sup> Cf. *CIC*, can. 276, § 2, n. 5; cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 26, 4: *I.c.*, 703.

<sup>182</sup> IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 36, et *Propositio 5: I.c.*, 718.

<sup>183</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Curiam Romanam, (die 22 dec. 1987): *AAS* 80 (1988), pp. 1025-1034; Litt. ap. *Mulieris dignitatem*, 27: *AAS* 80 (1988), p. 1718.

58. Maximam demum utilitatem diacono afferet constans directio spiritualis. Ex ipsa experientia constat quantum sincerus atque humilis dialogus cum sapienti directore non solum adiuvet ad dubitationes difficultatesque dissipandas, quae progrediente vita certissime oriuntur, sed ad necessariam quoque discretionem adhibendam, ad meliorem sui ipsius cognitionem assequendam, atque ad progrediendum in fideli Christi sequela.

#### SPIRITALITAS DIACONI ET STATUS VITAE

59. Aliter ac pro presbyteratu requiritur, ad diaconatum permanentem admitti paeprimis possunt viri caelibes, sed etiam viri viventes in matrimonii sacramento, necnon viri vidui.<sup>184</sup>

60. Gratissimo sane animo Ecclesia agnoscit mirabile caelibatus donum quibusdam suis membris a Deo concessum, quod tam in Orientali parte quam in Occidentali multiplici modo cum ministerio ordinato coniunxit, cui insigniter semper congruit.<sup>185</sup> Novit enim Ecclesia hoc charisma, susceptum et propter regnum caelorum impletum (*Mt* 19, 12), totam dirigere personam diaconi ad Christum, qui in virginitatis statu semetipsum Patris servituti dicavit, ut homines ad regni plenitudinem perduceret. Diligere Deum fratribusque servire secundum hanc totalem electionem nedum progressioni et perfectioni personarum diaconorum obsistat, eam maxime fovet, quoniam vera cuiusque hominis perfectio est caritas. In caelibatu enim sese distinguit amor veluti signum consecrationis totalis Christo factae, corde indiviso ac deditione magis libera ad Dei hominumque ministerium,<sup>186</sup> ideo quod caelibatus electio haud quaquam significat contemptiōnem matrimonii neque fugam mundi,

<sup>184</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29b.

<sup>185</sup> « His rationibus in mysteriis Christi Eiusque missione fundatis, coelibatus... omnibus ad Ordinem sacrum promovendis lege impositum est »: CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, 16; cf. CIC, can. 247, § 1; 277, § 1; 1037.

<sup>186</sup> Cf. CIC, can. 277, § 1; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Optatam totius*, 10.

sed ex contrario modum eximium hominibus et societati inser-  
viendi.

Nostrae aetatis homines, totiens in res transeuntes immersi, pecu-  
liariter aperti sunt erga eorum testificationem qui vita sua aeternum  
aevum nuntiant. Ideo diaconi non omittent hoc testimonium  
fratribus reddere per fidelitatem erga suum caelitatum, ita ut illos  
incitent ad ea bona quaerenda, quae manifestant hominis vocationem  
ad res transcendentes. « Caelitatus propter Regnum caelorum non  
signum dumtaxat eschatologicum est, verum prae se fert quoque non  
leve momentum sociale in hac vita praesenti propter servitium  
Populo Dei exhibendum ».<sup>187</sup>

Quo melius per totam vitam custodiant donum a Deo receptum  
in universae ecclesiae utilitatem, diaconi ne nimium confidant suis  
viribus, sed sensus potius colere debent humilis prudentiae et vigilan-  
tiae, memoria illud tenentes: « spiritus quidem promptus est, caro  
autem infirma » (*Mt 26, 41*) sint fideles item vitae orationis necnon  
ministerii officiis.

Prudenter sese gerant quoque suo in cotidiano consortio cum iis,  
a quorum familiaritate quibus eorum castimonia in discrimen adduci  
poterit vel publicum scandalum suscitari.<sup>188</sup>

Diaconi sibi consciit erunt hodiernam societatem pluralismo  
patentem omnino imperare cautionem et discretionem in usu instru-  
mentorum communicationis socialis.

61. Etiam sacramentum matrimonii, qui amorem coniugum  
sanctificat eumque constituit signum efficax illius amoris quo se  
Christus devovet Ecclesiae (cf. *Eph 5, 25*) Dei donum est ideoque  
spiritualem vitam diaconi matrimonio coniuncti alere debet.  
Quoniam vero coniugalis ac familiaris vita necnon opus ipsius profes-  
sionis circumscribunt necessario tempus sacro ministerio dicandum,  
peculiaris sollertia possit, ut consequi possit debita vitae unitas per

<sup>187</sup> IOANNES PAULUS II, Epistula *Novo incipiente* ad universos Ecclesiae sacerdotes (8  
aprilis 1979), 8: *AAS* 71 (1979), p. 408.

<sup>188</sup> Cf. *CIC*, can. 277, § 2.

orationem quoque communem. In matrimonio enim amor fit donatio inter personas, fit fidelitas mutua et vitae novae origo, in laetis et in maestis eventibus sustentatio, breviter, amor fit servitium. Sub fidei lumine spectatum, hoc *servitium* familiare aliis christifidelibus apparet tamquam exemplar amoris Christi et diaconus uxoratus illo uti debet etiam tamquam incitamento suae diaconiae in Ecclesia.

Diaconus uxoratus peculiari se teneri officio sentiat claram reddendi testificationem sanctitatis matrimonii et familiae. Quo magis enim coniuges mutuo in amore creverint, eo amplior fiet eorum donatio filiis facta, eoque pariter erit efficacius eorum exemplum apud christianam communitatem. «Amplificatio et altior perspectio amoris sacrificialis et reciproci inter virum et uxorem fortasse maximam implicationem significat uxoris illius diaconi in publicum ministerium proprii mariti intra Ecclesiam».<sup>189</sup> Hic amor crescit propter virtutem castimoniae, quae quidem semper floret etiam per exercitium paternitatis responsabilis, una cum acquisita coniugis aestimatione et cuiusdam continentiae consuetudine. Talis virtus adiuvat maturam hanc donationem, quae cito manifestatur in ministerio, effugiendo affectus res possidendi, nimiam existimationem proprii successus in navitate professionali, minorem capacitatem ordinandi diei tempora, e contrario excolendo veras inter personas relationes, animi lenitatem et capacitatem tribuendi omnibus rebus aequum suum locum.

Opportuna incepta ineantur quibus in tota familia sensus ministerii diaconalis augeatur. Coniux diaconi, quae assensum dedit electioni viri sui,<sup>190</sup> adiuvetur et sustentetur, ut laeto et cauto animo partes suas expleat et magni omne aestimet quod Ecclesiam tangit et praesertim officia marito concredita. Hac de causa decet eam de viri activitate certiore fieri, quavis tamen iniusta invasione remota, ita quidem ut componatur et perficiatur aequabilis et consona relatio

<sup>189</sup> IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Diaconos permanentes (19 septembries 1987), n. 5: *Insegnamenti*, X, 3 (1987), p. 658.

<sup>190</sup> Cf. CIC, can. 1031, § 2.

inter vitam familiarem, professionalem et ecclesialem. Filii quoque diaconorum, si adequate parentur, recte aestimare poterunt ministerium patris seseque ipsos peculiari cura apostolatui dedicare in cohaerenti vitae testimonio.

Postremo, familia diaconi uxorati, quemadmodum ceterae familiae christiana, vocatur ut vivo ac responsabili modo missionem Ecclesiae participet in hodiernis circumstantiis. « Diaconus eiusque uxor fidelitatis et indissolubilitatis matrimonii christiani coram societate exemplum oportet sint, quae horum signorum alte percipit necessitatem. Cum fide animati provocationibus vitae matrimonialis atque cotidiana vitae necessitatibus respondentes, ipsi vitam familiarem non solum communitatis christiana verum et universae societatis corroborant. Ipsi quoque demonstrant quomodo officia familiae, laboris et ministerii concordari possint cum servitio misionis Ecclesiae. Diaconi eorumque uxores et filii magnohortamento esse possunt iis omnibus, qui vitae familiari promovendae se devovent ».<sup>191</sup>

62. Cogitandum est de illa vitae condicione, quae alterutrius coniugis obitu inducitur. Haec hora vitae est, quae poscit ut in fide et spe christiana transigatur. Viduitas delere minime debet filiorum ditionem, si ii omnino sint, neque quemquam in tristitiam adducere sine spe. Hoc vitae spatum, quantumvis acerbum, securam affert invitationem ad interiorem purificationem atque incitamentum ad caritatis et servitutis augmentum pro suis cuiusque familiaribus ac membris Ecclesiae universae. Est etiam vocatio ad spem augendam, quia fidelis ministerii executio est via qua ad Christum perveniat et ad dilectas personas, quae in gloria Patris versantur. Agnisci tamen oportet hoc mortis eventum in cotidianam familiae vitam inducere novum aliquem statum, qui vincula inter familiae sodales afficit et saepe numero difficultates oeconomics importat. Hanc ob causam

<sup>191</sup> IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Diaconos permanentes (19 septembris 1987), n. 5: *Insegnamenti*, X, 3 (1987), pp. 658-659.

diaconus, qui viduus factus est, magno sane amore sustinendus erit, ut percipiat et in se recipiat novam hanc suam ipsius condicionem, neve officium proprios, si qui sint, filios educandi neglegat et novas necessitates familiae.

Peculiariter modo viduus diaconus adiuvari debebit in obligatione implenda perpetuae et perfectae castitatis,<sup>192</sup> atque sustentari similiter debebit in gravibus illis rationibus intelligendis, quae transitum prohibent ad novas nuptias (cf. *I Tim* 3, 12), iuxta constantem disciplinam Ecclesiae tam Occidentis quam Orientis.<sup>193</sup> Quod quidem fieri poterit per auctam deditioinem in ministerio erga alios homines propter amorem Dei. His in casibus magnopere diaconas consolabitur fraternum reliquorum ministrorum christifideliumque adiutorium necnon proxima Episcopi praesentia.

Si vero uxor diaconi evaserit vidua, secundum rerum opportunitates, numquam a caeteris ministris et christifidelibus derelinquatur sola in suae vitae necessitatibus.

## IV

### DE PERMANENTI DIACONI FORMATIONE

#### NOTAE PROPRIAIE

63. Permanens diaconi formatio est exigentia humana quae in continuitate explicatur cum vocatione supernaturali ad inserviendum ministerialiter Ecclesiae, et primam formationem ad ministerium et quidem ita ut duo temporis spatia consideranda sint tamquam

<sup>192</sup> Cf. *CIC*, can. 277, § 1.

<sup>193</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, III, 16: *l.c.*, 701; Litt. ap. *Ad pascendam*; VI: *l.c.*, 539; *CIC*, can. 1087. Fortuitae exceptiones circumscribuntur Litteris circularibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum ad Ordinarios Dioecesanos et Superiores Generales Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae, N. 263/97, 6 iunii 1997, n. 8.

pertinentia ad unum organicum vitae christianaee et diaconalis itinerarium.<sup>194</sup> Namque «qui recipit diaconatum officio tenetur doctrinalis formationis permanentis, qua perficiatur atque novis argumentis amplificetur illa quae ante ordinationem praescripta est»,<sup>195</sup> ita ut vocatio *ad* diaconatum perga*t* exprimi tamquam vocatio *in* diaconatu, per periodicam renovationem formulae «sic volo» die ordinationis pronuntiatae. Debet igitur haberi – sive ex parte Ecclesiae, quae eam impertit, sive ex parte diaconorum, qui eandem recipiunt – tamquam mutuum ius et officium, innitum in veritate obligationis vocationalis assumptae.

Necessitas adequatae formationis integralis continuatim offrendae et recipienda pro episcopis et diaconis officium haud neglegendum constituit.

Requisita specifica huius formationis permanentis characterem obligationis, totalitatis, interdisciplinarietatis, profunditatis, serietatis scientificae er indolis propedeuticae ad vitam apostolicam prae se ferrentia, in ecclesiasticis normis constanter inculcantur<sup>196</sup> atque eo magis necessaria habentur, si prima praeparatio non secundum rationem ordinariam est impedita.

Quae formatio notas assumit «fidelitatis» erga Christum et Ecclesiam necnon «conversionis continuae», quae est fructus gratiae sacramentalis operantis in dynamismo caritatis pastoralis, quae omnes ministerii ordinati aspectus informat. Ipsa se exprimit tamquam optio fundamentalis, quae postulat ut se iterate affirmet atque exprimat labentibus diaconatus permanentis annis per longam seriem responsorum cohaerentium, radicem et vim suam in illo primo «ita» habentium.<sup>197</sup>

<sup>194</sup> IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, n. 42.

<sup>195</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita 20 octobris 1993*, n. 4: *Insegnamenti*, XVI, 2 (1953), p. 1056.

<sup>196</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, II, 8-10; III, 14-15: *I.c.*, 699-701; Litt. ad. *Ad pascendo*, VII: *I.c.*, 540; CIC, can. 236; 1027; 1032 § 3.

<sup>197</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Adh. ad. *Pastorer dabo vobis*, 70: *I.c.*, 780.

## RATIONES

64. Formatio permanens, indolem suam deducens ex prece ritus ordinationis, innititur in necessitate, quam diaconus habet, fovendi amorem Iesu Christi qui ad imitationem urget (« *Fillum tuum... imitantes in terris* »); tendit ad eum confirmandum in immota fidelitate erga ministerium (« *opus ministérii fidéliter exsequéndi* »); proponit sequelam Christi Servi cum radicalitate et fiducia (« *Abundet in eis evangelicae forma virtutis, dilectio sine simulatione, sollicitudo... observantia...* »).

Formatio igitur permanens « suum primum fundamentum suamque genuinam causam in dynamismo sacramenti recepti invenit »<sup>198</sup> atque suum primordiale alimentum trahit ex Eucharistia, mysterii christiani compendio, fonte inexhaustibili omnis energiae spiritualis. Etiam ad diaconum quodammodo applicari potest apostoli Pauli exhortatio ad Timotheum: « *Resuscita donationem Dei, quae est in te* » (*2 Tim 2, 6; cf. 1 Tim 4, 14-16*). Exigentiae theologicae suaे vocationis ad singularem missionem servitii ecclesialis, a diacono postulant augescentem amorem erga Ecclesiam et erga suos fratres, qui in fidei adimpletione priorum munerum et officiorum manifestatur. A Deo electus ut sit sanctus, ministerialiter inserviendo Ecclesiae et omnibus hominibus, diaconus magis magisque conscius esse debet sui ministerii modo continuo, aequabili, responsabili, sollicito ac semper laetitiae pleno.

## ACTORES

65. Ex parte diaconi, qui primus responsabilis et auctor est, formatio permanens indicat, igitur ante omnia, iugem conversionis processum, qui afficit diaconum uti talem, hoc est totam ipsius personam consecratam per Sacramentum Ordinis et traditam in servitium ecclesiae: qui processus omnes eius facultates evolvit, ita ut

<sup>198</sup> *Ibid.*, 70: *Lc.* 779.

ei vivere permittat dona ministerialia recepta, omni tempore et condicione vitae, et in diversis muneribus, quae ei episcopus commiserit.<sup>199</sup>

Sollicitudo Ecclesiae pro diaconorum formatione permanente igitur inefficax esset sine ipsorum assidua cura. Talis formatio proinde reduci non potest ad solam cursuum frequentationem, ad dies studiorum participandas etc., sed postulat ut unusquisque diaconus, huius necessitatis plane conscient, eam excolat cum diligentia et quadam actuosa sollertia. Diaconus curet lectionem librorum, quos iuxta iudicium ecclesiale elegerit, nec prosegui omittat aliqua commentaria periodica, quae explorata fidelitate erga magisterium praestant, atque non negleget cotidianam meditationem. Curare magis magisque propriam formationem, ut inservire melius usque possit, est pars magni momenti ministerii quae a diacono requiritur.

66. Ex parte Episcopi,<sup>200</sup> et presbyterorum, ordinis episcopalnis cooperatorum, qui responsabilitatem et onus pro formatione permanenti ad effectum deducenda sustinent, eadem consistit in auxilio praestito diaconis non solum ad superandam quamlibet dualitatem vel fractionem inter spiritualitatem et ministerialitatem, sed etiam antea ad quamlibet superandam fractionem inter propriam, si quae sit, professionem civilem et spiritualitatem diaconalem «ut magno animo obligationi respondeant, quam dignitas et responsabilitas imponunt a Deo illis additae per Ordinis sacramentum; ut custodiant, defendant, perficiant propriam suam identitatem ac vocationem; ut seipsos aliosque per ministerii exercitationem sanctificant».<sup>201</sup> Hae duae rationes inter se complent mutuoque sese revocant quatenus innittuntur, cum donorum supernaturalium auxilio, in interiore personae unitate.

<sup>199</sup> *Ibid.*, 76; 79; *I.c.*, 793; 796.

<sup>200</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, 15; IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 77; *I.c.*, 797.

<sup>201</sup> CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia* (31 ianuarii 1994), n. 71: *ed. cit.*, p. 73.

Auxilium quod praebere educatores tenentur, tanto efficacius erit quanto melius responderet necessitatibus personalibus uniuscumque diaconi, quia singuli peragunt proprium ministerium in Ecclesia, uti personae irrepetibiles et in suis rerum adjunctis constitutae.

Tale auxilium personaliter praestitum efficiet etiam, ut diaconi amorem persentiant, quo mater Ecclesia eos prosequitur in ipsorum studio ut gratiae sacramenti fideliter respondeant. Maximi momenti igitur est, ut diaconi facultatem habeant moderatorem spiritualem sibi eligendi, ab episcopo approbatum, quocum periodica et frequentia colloquia ineant.

Praeterea tota diocesana communitas in diaconorum formatione quadamtenus implicatur,<sup>202</sup> ac praesertim parochus vel alias presbyter ad hoc opus destinatus, qui quoddam adiumentum suum fraterna cum vigilantia praebebit.

#### NOTA PROPRIA FORMATIONIS

67. Cura et personale studium in formatione permanenti sunt haud aequivoca signa responsionis cohaerentis divinae vocationi, amoris sinceri erga Ecclesiam, et sollicitudinis pastoralis genuinae erga christianos christifideles et homines universos. Extendi possunt ad diaconos, ea quae de presbyteris affirmantur: «Formatio perennis est hodie via... necessaria ad finem consequendum suae vocationis, quae servitium est Deo praestitum eiusque Populo».<sup>203</sup>

Formatio permanens est vera exigentia, quae innititur in continua coniunctione cum prima formatione, cuius fines et significationem participat, et cuius respectu, munus exercet eandem complendi, custodiendi et altius excolendi.

Prompta voluntas quam diaconus erga alios habere debet, practicam repraesentat configurationem sacramentalem cum Christo

<sup>202</sup> IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 78: *I.c.*, 795.

<sup>203</sup> CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia*, n. 71, *ed. cit.*, p. 72.

servo, per Ordinem sacrum receptam et in animam ope characteris impressam: est meta et permanens monitus pro ministerio et vita diaconorum. Quae cum ita sint, formatio permanens nequit redigi ad simplicem negotium complendi culturam vel praxim, ut maiora et meliora peragantur. Neque spectare debet formatio permanens tantum ad accommodationem ad hodierna tempora tuto asse- quendam, sed etiam dirigenda est ad facilius reddendam progre- dientem practicam conformationem totius vitae diaconi cum Christo, qui omnes amat omnibusque inservit.

#### AMBITUS

68. Formatio permanens complecti et inter se componere debet omnes vitae et ministerii aspectus. Ea igitur, sicut formatio presbyterorum, debet esse plena, bene ordinata et personali diaconorum indoli accommodata in suis diversis aspectibus: scilicet humano, spirituali, intellectuali et pastorali.

69. Curare diversos adspectus formationis humanae diaconorum constituit hodie, sicut praeteritis temporibus, officium magni momenti Pastorum. Diaconus, cum sciat se electum esse hominem inter homines, ut omnium hominum saluti inserviat, paratus esse debet ad acceptandum auxilium in nisibus ad suas qualitates humanas perficiendas – quae pretiosa sunt instrumenta pro servitio ecclesiali – et ad excolendos eos omnes sui ipsius adspectus, qui suum ministerium efficacius reddere possunt.

Quo utilius ergo efficiat suam ad sanctitatem vocationem suamque peculiarem missionem ecclesialem, ipse – oculis conversis ad Eum, qui est perfectus Deus et perfectus Homo – attendere debet ante omnia ad exercitium virtutum naturalium et supernaturalium, quae reddit eum similiorem Christi imagini et existimatione

<sup>204</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 71: *I.c.*, 783; CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia*, n. 74: *ed. cit.*, p. 75.

digniorem apud suos fratres.<sup>205</sup> Peculiar modo curare debet, in suo ministerio et in vita sua quotidiana animi bonitatem, patientam, amabilitatem, animi firmitatem, amorem iustitiae, fidem verbo datam, alacritatem sui offerendi, etc.

Exercitium harum virtutum diaconis auxilium praebebunt, ut viri aequabiles fiant atque in agendo et in eventibus rerumque adiunctis a estimandis maturi.

Praeterea magni momenti est, ut diaconus, aspectus exemplaris suae rationis agendi socialis sibi conscient, recogitet de momento, quod capacitas dialogi, honestas in variis formis relationum humana-  
rum, facultas discernendi diversas culturas, donum amicitiae et urbanitas conversationis habent.<sup>206</sup>

70. Formatio spiritualis permanens proxime coniungitur cum spiritualitate diaconali, quam diaconus debet alere ac provehere, atque cum ipso ministerio « unde omnino personaliter Jesus conveniat, fidens cum Patre colloquium instituatur, Spiritus alta experientia agatur ».<sup>207</sup> Diaconi igitur peculiariter incitari et sustineri debebunt a Pastoribus ad suam vitam spiritualem responsabiliter excollendam, e qua abunde proficiscitur caritas, quae ipsorum ministerium sustentat et frugiferum reddit, atque periculum avertit incidendi in activismum aut in habitudinem mentis « burocraticae » in diaconatus exercitio.

Peculiar modo formatio spiritualis in diaconis evolvere debet modos, qui cum triplici diaconia verbi, liturgiae et caritatis colligantur.

Assidua Sacrae Scripturae meditatio perficiet familiaritatem et

<sup>205</sup> Cf. S. IGNATII ANTIOCHENI: « Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri mysteriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere. Non enim ciborum et potuum diaconi sunt, sed Ecclesiae Dei ministri » (*Epist. ad Trallianos*, 2, 3; F. X. FUNK, *o.c.*, I, pp. 244-245).

<sup>206</sup> Cf. JOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 72: *l.c.*, 783; CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia*, n. 75: *ed. cit.*, pp. 75-76.

<sup>207</sup> JOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 72: *l.c.*, 785.

dialogum adorantem cum Deo vivente, et hoc modo efficiet ut totum Verbum revelatum in vitam melius convertatur.

Profunda cognitio Traditionis librorumque liturgicorum diaconum adiuvabit ad iugiter detegendas inexhaustas divitias mysteriorum divinorum, ut digni administri efficiantur.

Sollicitudo fraterna in caritate efficit, ut diaconus animator et coordinator evadat operum misericordiae spiritualis et corporalis, quasi signum vivens caritatis Ecclesiae.

Haec omnia requirunt accuratum et re innixum praestitutum consilium in seligendis instrumentis et temporibus, omni adhibita cura, ut semper extemporales modi agendi vitentur. Non solum directio spiritualis exstimulabitur, sed etiam praevideri debent cursus et sessiones speciales studiorum circa quaestiones ad grandem Traditionem theologicam christianam pertinentes, spatia temporis peculiariter fortia spiritualitati addicta visitationes ad loca spiritualiter significantia.

Cum vero spirituales peragantur exercitationes, quibus diaconum tertio quoque anno assistere decet,<sup>208</sup> ipse non omittet delineare definitam vitae dispositionem, quam certis temporibus cum moderatore suo spirituali recognoscat. In eo omitti non debebunt tempora quotidie dedicata ferventi devotioni eucharisticae, pietati filiali erga Mariam Virginem, et suetis exercitiis asceticis, praeterquam precatiōni liturgicae et meditationi individuali.

Centrum, in quo istius itinerarii spiritualis unitas operatur, est Eucharistia. Illa enim constituit orientationis criterium, permanentem totius vitae et actionis diaconalis dimensionem, perseverantiae conscientiae assumptae et omnis authenticae renovationis medium omnino necessarium, ita ut ad aequam propriae vitae synthesim perveniat. In huiusmodi visione rerum, formatio spiritualis diaconi Eucharistiam tamquam Pascha iterum detegit in sua expressione annua (Hebdomada Sancta), hebdomadali (Die Dominico) et quotidiana (Missa feriali) celebratum.

<sup>208</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 28: *I.c.*, 703; *CIC*, can. 276, § 4.

71. Insertio diaconorum in mysterio Ecclesiae, per baptismam et primum gradum sacramenti Ordinis, efficit necessario, ut formatio permanens in diaconis corroboret conscientiam et voluntatem vivendi in ratione confirmata, operosa et matura communione cum presbyteris et proprio Episcopo, necnon cum Summo Pontifice, qui est fundamentum visibile unitatis totius Ecclesiae.

Cum sint ita formati, diaconi in ipsorum ministerio sese proponent etiam ut communionis animatores. Ubi praesertim contentiones evenerint, ibi ipsi promovere pacificationem pro bono Ecclesiae non omittent.

72. Opportet apparare opportuna incepta (dies studiarum, cursus ad disciplinas hodiernis temporibus accommodas, frequentatio cursuum vel seminariorum apud theologica instituta), ut doctrina fidei altius perspectiatur. Hanc ad rem, peculiariter utile erit incitare attentum, profundius peractum et systematicum Studium *Catechismi Cattolicae Ecclesiae*.

Omnino oportet rectam comprobare cognitionem sacramenti Ordinis et Eucharistiae necnon sacramentorum diaconis saepe concreditorum, qualia sunt baptisma et matrimonium. Necessarium item est perscrutari argumenta philosophiae, ecclesiologiae, theologiae dogmaticae, Sacrae Scripturae, Iuris Canonici, utiliora ad eorum ministerii adimpletionem.

Huiusmodi congressus non faciant solum, ut diaconus suo modo ad recentiores progressus aptetur, verum etiam ad precationem illum induent, ad maiorem communionem et efficaciorem actuositatem pastoralem, quae respondeat urgentioribus necessitatibus novae evangelizationis.

Ratione communitaria et sub ducibus auctoritate gravibus, ea quoque documenta Magisterii profundius investiganda sunt, quae sententiam Ecclesiae de doctrinae morumque quaestionibus magis hodie agitatis declarant, ministerio pastorali semper ante oculos constituto. Si ita fiet, exprimitur et perficitur oboedientia erga universalem Ecclesiae Pastorem necnon dioecesanos Pastores, dum

etiam fidelitas doctrinae disciplinaeque Ecclesiae confirmabitur ex corroborato communionis vinculo.

Maximae praeterea utilitatis ac praesentis commoditatis est studium, profundior investigatio, et diffusio doctrinae socialis Ecclesiae. Si plerique diaconi in ipsas professiones, in laboris campos et in familias inserentur, licebit interventiones inde efficaces elaborare, quibus magisterium sociale christianum cognoscatur atque ad effectum ducatur.

Qui illas habent dotes, ab Episcopis dirigi possunt ad speciale studium in aliqua disciplina theologica, ut, si fieri potest, gradus academicos adipiscantur apud instituta academica pontificia aut ab ipsa Apostolica Sede approbata, quae rectae consulant doctrinali formationi.

Denique ipsi cordi semper habeant studium systematicum, non solum ut suam scientiam theologicam perficiant, sed etiam ut proprium ministerium iugiter reviviscat, illud semper adaequando necessitatibus communitatis ecclesialis.

73. Iuxta debitam sacrarum disciplinarum investigationem, curanda est adaequata methodologiarum pastoralium cognitio<sup>209</sup> ad efficace ministerium. Formatio pastoralis permanens ante omnia consistit in promovendo iugiter diaconi studio ut efficaciam propria ministerii perficiat, in Ecclesia et in societate manifestando amorem et servitium Christi erga omnes homines sine discriminе, praesertim erga debiliores et auxilio indigentes. Etenim e caritate pastorali Christi Iesu diaconus vim et exemplum sumit in sua agendi ratione. Haec ipsa caritas urget et impellit diaconum ad cooperandum cum Episcopo et presbyteris in promovenda missione, quae est propria christifidelium laicorum in mundo. Ipse igitur impellitur «ut veram hominum condicionem melius usque cognoscat, ad quos mittitur, ut in historicis adiunctis in quibus versatur Spiritus rogatus dignoscat, ut denique aptiores rationes formasque utiliores conquerat ad mini-

<sup>209</sup> Cf. *CIC*, can. 279.

sterium hodie exercendum »,<sup>210</sup> in fidei ac firma cum Summo Pontifice proprioque Episcopo communione.

Inter has formas, apostolatus hodiernus requirit etiam laborem in coetu pluribus peractum, qui, ut frugifer evadat, tueri debet et defendere, secundum organicam communionis ecclesialis naturam, diversitatem et completivam naturam donorum ac munierum, quae ad presbyteros, ad diaconos et ad omnes alios christifideles spectant.

#### ORGANIZATIO ET INSTRUMENTA

74. Condicionum diversitas, quae in Ecclesiis particularibus habetur, arduum reddit offere plenum conspectum organizationis et idoneorum instrumentorum, quae ad congruam formationem permanentem diaconorum inserviant. Nec esse est ut instrumenta formationis seligantur in contextu clarae doctrinae theologicae et pastoralis.

Convenientius igitur videtur praebere tantum quasdam indicationes generales, quae in usum facile traduci possunt in diversis concretis condicionibus.

75. Locus primus formationis permanentis diaconorum est ipsum ministerium. Eo enim perfungens, diaconus maturescit propriam personalem vocationem ad sanctitatem in adimpletione officiorum socialium et ecclesialium, peculiarique modo munierum et responsabilitatum ministerialium. Conscientia igitur ministerialitatis constituit finem praecipuum ad quem spectare debet specifica formatio quae impertitur.

76. Iter permanentis formationis percurratur oportet secundum definitam et accuratam rationem, quam competens auctoritas statuit et comprobavit, cum nota propria unitarietatis et progressionis per certos gradus, praestituta plena cum Magisterii consensione. Decet

<sup>210</sup> IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Pastores dabo vobis*, 72: *I.c.*, 783.

indicari minimum quiddam omnibus necessarium, quod a cursibus altioris investigationis distinguitur.

Quae ratio ad duos formationis gradus respicere debet inter se arcte coniunctos: dioecesanum nempe, qui episcopum vel eius delegatum tamquam relationis terminum habet et illud in ambitu communitatis, ubi diaconus suum ministerium exercet et cuius terminus relationis est parochus vel alias sacerdos.

77. Diaconi prima destinatio ad aliquam communitatem vel ad aliquem ambitum pastoralem significat magnae prudentiae transitum. Cum ipse primoribus communitatis (parocho, sacerdotibus et aliis) in conspectum praesentabitur atque vicissim ei communitas exhibebitur, non tantum mutua cognitio promovebitur, sed etiam ratio cooperationis statim determinetur, secundum reciprocam aestimationem et dialogum reverentem, in spiritu fidei et caritatis. Propria communitas christiana ad formationem valde conferre potest, si diaconus in eam inseratur illius animo, qui sciat reverentia sanas traditiones obsequi, qui sciat audire, discernere, servire et amare sicut Christus Iesus, si in iisdem adesset rerum adiunctis.

Prima experientia pastoralis prosequenda erit peculiari cum attentione per exemplarem Sacerdotem, ad hoc ab Episcopo deputatum.

78. Diaconis praestabuntur congressus liturgiae, spiritualitatis, renovationis secundum hodierna tempora comprobationis, intra ipsam dioecesim vel inter dioeceses.

Moderante Episcopo neque multiplicatis nimium structuris, proderit constituere certis temporibus congressus inter presbyteros, diaconos, religiosos, religiosas ac laicos curam pastoralem exercentes, tum ut segregatio parvorum coetuum vincatur, tum ut in tuto ponantur sententiarum consensus et unitas actionis coram diversis formis pastoralibus.

Episcopus ipse cum sollicitudine prosequetur diaconos suos adiutores videbitque ut aut praesens his conventibus pro viribus

assistat, aut forte impeditus aliquem mittat, qui ipsius personam gerat.

79. Assentiente Episcopo, componendus est ordo rerum pro permanenti formatione, qui solidus sit et impleri possit, quique vigentibus normis obsecutus rationem habeat tum aetatis et propriarum condicionum diaconorum, tum etiam exigentiarum eorum ministerii pastoralis. Hac de causa episcopus instituere poterit coetum idoneorum educatorum vel forsitan etiam adiutricem operam proximarum dioecesum expetere.

80. Expedit ut Episcopus excitet *Commissionem ordinandis diaconorum negotiis*, ad diaconorum ministerium disponendum, dirigendum et comprobandum: a prima vocationis indicatione<sup>211</sup> usque ad formationem et exercitium ministerii, inclusa etiam formatione permanenti.

Participes igitur huius commissionis erunt ipse Episcopus, qui praeerit, vel sacerdos eius delegatus, una cum congruo numero diaconorum. Eadem commissio non omittet nectere relationes cum aliis dioecesis corporibus.

Normae propriae, ab Episcopo editae, ea omnia gubernabunt, quae vitam et actionem talis consilii tangunt.

81. Pro diaconis uxoratis prestituentur, inter alia, incepta et activitates formationis permanentis, quae, pro opportunitate, quodammodo complectantur, etiam uxores familiasque totas, pree oculis semper habita essentiali partium distinctione atque clara ministerii libertate.

82. Diaconi magni aestimabunt omnia illa opera, quae plerumque Episcoporum conferentia vel dioeceses ad permanentem cleri formationem proponunt: exercitia spiritualia, dies studiorum, congressus, cursus integrativos indolis theologicae et pastoralis.

Operam ipsi dabunt, ut ne iis inceptis desint, quae proprie eorum

<sup>211</sup> Cf. *CIC*, can. 1029.

ministerium respicient, quae nempe attinent ad evangelizationem,  
liturgiam et caritatem.

*Summus Pontifex Ioannes Paulus II hoc Directorium approbavit  
atque evulgari iussit.*

Romae, ex Aedibus Congregationum, d.d. XXII m. Februarii, in  
festo Cathedrae Sancti Petri, a.D. MCMXCVIII.

Darfus Card. CASTRILLÓN HOYOS  
*Praefectus*

✠ Csaba TERNYÁK  
*Archiepiscopus titularis Eminentianensis*  
*A Secretis*

PONTIFICIUM CONSILIUM DE LEGUM  
TEXTIBUS INTERPRETANDIS

DICHIARAZIONE\*

Atteso che in qualche nazione un gruppo di fedeli, appellandosi al prescritto can. 1335, seconda parte, del Codice di Diritto Canonico, ha richiesto la celebrazione della Santa Messa a sacerdoti che hanno attentato il matrimonio, è stato domandato a questo Pontificio Consiglio se sia lecito ad un fedele o comunità di fedeli chiedere per una *giusta causa* la celebrazione dei sacramenti o dei sacramentali ad un chierico che, avendo attentato il matrimonio, sia incorso nella pena della sospensione «*latae sententiae*» (cf. can. 1394. § 1 CIC), la quale però non sia stata dichiarata.

Questo Pontificio Consiglio, dopo attento e ponderato studio della questione, dichiara che tale modo di agire è del tutto illegittimo e fa notare quanto segue:

1) L'attentato matrimonio da parte di un soggetto insignito dell'Ordine sacro costituisce una grave violazione di un obbligo proprio dello stato clericale (cf. can. 1087 del Codice di Diritto Canonico e can. 1804 del Codice dei Canoni delle Chiese Orientali) e perciò determina una situazione di oggettiva inidoneità per lo svolgimento del ministero pastorale secondo le esigenze disciplinari della comunione ecclesiale. Tale azione, oltre a costituire un delitto canonico la cui commissione fa incorrere il chierico nelle pene recensite nel can. 1394, § 1 CIC e can. 1453, § 2 CCEO, comporta automaticamente l'irregolarità ad esercitare gli ordini sacri ai sensi del can. 1044, § 1, 3° CIC e can. 763, 2° CCEO. Questa irregolarità ha